profecto in haud paucis a Socinianorum placitis discedere longeque etiam illis peiorem esse *Dammum*, quaelibet fere operis eius pagina quemuis edocet, ita ut non possim non mirari, quam plurimos, qui mentionem eius fecere hac tenus, & in his vel ipsum, acutissimum, D. D. ERNESTI (in N. B. Th. Vol. V. p. 693.), existimat & indicasse, sistema *Damii* esse ipsum Systema Socinianum. Licet enim nihil sit quidquam peruersum, absonum, erroneum, immo blasphemum, quod Socinianorum Systemati inest, quin & idem cum illis statuat eamdemque cum illis tibiam inflet *Damius*; habet tamen *Damius* complura, a quibus vel Socinus ipse, si hodie vineret, cum uniuersa eius familia, abhorret, & quae abominanda pronunciare hi non dubitarent. Qui enim Iesum non agnoscunt esse Christum seu caelestem illum populi diuini Regem, ac porro Eum divina ratione colunt, *Eiusque nomen inuocare dubitant: Christiani* (ita Catech. Racov. p. 92. iudicat) *hac tenus non sunt, quamvis alioqui Christi nomen profiteantur, & doctrinæ Illius se adhaerere divant.*

## §. XXVII.

Sed inquirere me nunc oportet in illa *Damii* adserta, quae argumentum meum speciale proprius spectant, quaeque eo tendunt omnia, ut gloriam Iesu Christi regiamque potestate penitus obscuratique euerat. Monstrabo itaque, quid Christo detrahatur ac neget, qua ratione Scripturae dicta opinionibus conformare suis admittatur, quae sint, quibus impulsum se esse ad tam audax facinus prodit, cauillæ, quis sit, quo ubique utitur, agendi, &, cum doctrinas ipsas ac veritatem caelestem, tum vel maxime etiam doctores & theologos, tractandi, modus, quam vel tandem doctrinæ Christianæ Summam ipse efficiat, & quos denique ex systemate tali, secundum sua principia adorato, fructus ipse speret. Omnia haec ita ego tradam, ut, cum scripta *Damii* non sint in multorum manibus, verba eius ubique ipsa adlegem & veritatem a mendaciis ei oppositis vindicem. Rogatos vero omnes ac singulos volo, qui insana *Damii*, qui omnem, non dicam, verbi diuini reuerentiam, sed DEI ipsius timorem, quem tamen hic ibi simulare conatur, penitus abieciisse mihi videtur, placita & effata lecturi in his paginis sunt, ut & se ipsos aduersus satanica eiusmodi tela (ITim. IV, 1.) ac corda sua contra similes, quos minitatur ille cum aliis, impetus confirmat ac muniant, verbum DEI & legendu semper & Spiritus Sancti ductu precibus continuis atque ardentibus implorato meditando studiosissime, &, horum veritatis diuinae hostium,

a malo actorum Spiritu, DEIque longanimitate in suam ipsorum per-niciem stultissime abutentium, misericordia moti, DEV M ac Saluatorē Optimum implorent, ut eos, qui & adsunt iam & sequentur, ad meliorem reducat frugem (26) Saranaeque, quibus capti sunt, la-queis eripiat: quodsi autem, Pharisaeorum ad instar (Matth. XII, 24-32), omnibus Spiritus Sancti gratiosis operationibus pertinaciter restituti semper sint, abigat eos ab ecclesia & hanc Suamque Ipsius glo-riam ab iniuriis illorum & insultibus petulantissimi vindicet. Id faxit DEV S!

(26) Placuit mihi votum auctoris, qui Versionem Max. Tyrii a Dammio adorna-tam recentiuit in der allgem. deutschen Bibliothek I.B. I. Sr. p. 61. Moechte doch, ita optat ibi, dieser Gelerte die Griechische Sprache, und seine Gelersamkeit überbaupr, so anwendet, dass er, wie Young sagt, nicht durch sie umkomme!

### §. XXIX.

Quis itaque vel tandem est, ex mente *Dammii*, unigenitus DEI Filius, Saluator noster Optimus ac Perfectissimus, Rex ac Dominus cae-li terraeque supremus? *Doctor* est, isque omnium excellentissimus, quod primus Ipse eam docuit religionem, quae ad *omnus* omnino omnium & temporum & locorum homines, cum Iudeos, tum gentiles, spectat. Licet enim DEV S per *Socratem*, *Platonem*, *Epicurum*, *Pythagoram*, aliosque id genus complures doctores diuinos, qui, & apud Latinos, & apud Graecos praecipue, morum tradidere doctrinam, Suam homi-nes docuerit voluntatem: nullus tamen eorum, nemo etiam ex Iudeo-rum magistris ac prophetis, tanta cum *certitudine*, *evidentia*, *auctoritate*, quanta Iesus, id perfecit, qui diuina proflus ratione rem istam pro-posuit clarissime, certissime, & cum summa autoritate. Neque vero quidquam praeminens hic Dammianus doctor docuit aliud, nisi ipsif-*simam*, quam vocant, *religionem naturalem*, naturae hominis conuenientissimam, in eaque sola fundatam, cui *pleni*us nunc certiusque ac clarius proponenda a DEO, qui etiam donis ad id Eum extraordinariis instru-xit, erat destinatus. *Initium* vero tantum, & prima quasi ffamina ac fundamenta huius tantae rei, per Ipsum posita sunt, quibus postea de-mum a legislati Exus superstruendum erat totum religionis naturalis in toto terrarum orbe existuendum erigendumque aedificium. Et ut di-vina Ipsiis auctoritas agnosceretur eo libentius, fidesque Ei, ut DEI legato, ad homines mislo, haberetur, *miracula* DEV S per Eum edidit lon-ge plurima maximaque. Neque vero fieri demeeps alter poterat, quam ut Iudei, caerimonii suis cultuique leuitico, quem destructum Iesum

Iesum ire videbant, doctrina sua, nemini ante homini tam distincte ac certo cognita, de misericordia gratiaque DEI libera, tamquam unico remissionis peccatorum aeternaque hominibus dandae salutis fundamento, addictissimi, e medio Eum tollere supplicioque adficere grauissimo studerent: quod ipsum vero, DEO sapienter ita moderante, eo deinceps inferuiebat, ut doctrina Christi verissima ac diuina plane confirmaretur, nobisque patientiae simul *exemplum* daretur longe perfectissimum. Post resurrectionem Christi in beatissimum Eum DEVS glorioſiſſimumque statum collocavit, quae Ipsius beatitas & gloria in eo potiſſimum est posita, ut religionem, cuius auctor Iple olim fuerat, ubique nunc *ſtabilitam*, immo in futurum etiam latius adhuc *propagandam*, tam summa voluptate videat. Haec est, quae *personae* Christi competit, singularis illa praerogativa. Magis igitur nunc *cauſam* Christi, seu res, quas docuit, religionis naturalis praecepta, quam personam Illius, cuius rationem amplius nos ut aliquam habeamus, necesse non est, respicere, maximique habere, nos oportet. En uniuersam *Dammis* de Iesu Christo doctrinam! Nil docet amplius! Figmentum habet, cum Socinianis, aeternam Eius ac supremam deitatem; blasphemam dicit & in DEV M quam maxime iniuriam, quam cum Scriptura nos docemus, factam per Christum hominum cum DEO DEIque cum hominibus reconciliationem, effuso Illius sanguine ac morte cruenta fundatam; negat, nobis certe prorsus ignotam atque incomprehensibilem perhibet omnem, quae hodie Ei competit adhuc, operationem ac gubernationem in terris; cultu Eum omni penitus fere defraudat ac privat, potentia, regia dignitate ac maiestate, imperioque in omnia abſoluto, penitus Ei ademtis & in unum DEV M Patrem reiectis. Sed audiamus *Dammum* ipsum, cuius quidem pestifera dogmata ita nunc exhibeo, ut nec additur verbis Eius quidquam neque etiam eorum, quae ad rem faciunt, vel tantillum sim omissurus. *Iesus* (ita loquitur & hac scribendi etiam ratione uitur *Dammis*, in Praef. ad Ev. Matth.), der *Meffias* des *Jüdischen Volkes*, und der goettliche Lerer für alle Menschen, ist dazu von Gott gesendet und ausgesetzt worden, die allgemeine einfältige und wvirklich heilſame Religions-Wahrheit, one alle Vnbegreiflichkeiten (mysteria sic vocat sanctissima), so wie auch one alle vwillkührliche Gebotte, zu leren, und durch seine Boten leren zu lassen. Das ganze Amt Iesu ist, (Ev. Ioh. n. 488.) die vware reine gottgefällige Religion, theils selbst, theils durch seine Boten, zu leren. Wer ein mereres dazu setzt, der dichtet was dazu. *Iesus* (Math. n. 11.) heisst *Heil*, Errettung. Denn der grossiſſe Gefande Gottes, der *Meffias*, sollte dem *Jüdischen Volke*, vvelches sein Volk